
Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 722 del 29-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 722
del 29-06-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DI ORDINE DI ACQUISTO MEPA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA RBR VERONA S.R.L. DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE FULL SERVICE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI PESCANTINA PER TRIENNIO 2023-2026. -  
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. Z0C3BBD8DC

PREMESSO che:

 - nel territorio del comune di Pescantina sono stati installati degli apparati di videosorveglianza costituiti 
da: n.7 telecamere IP per lettura targhe connesse attraverso ponti radio/SIM al centro di controllo e 
registrazione presso il Comando di Polizia Locale;

- da un’analisi tecnica fatta effettuare a seguito di malfunzionamento di alcuni dei suddetti apparati è 
emerso che necessita un intervento manutentivo di ripristino;

 - che si rende altresì necessario provvedere al servizio di manutenzione e assistenza hardware/software 
“full service” a tutta l’infrastruttura realizzata per il triennio 2023-2026 al fine di garantire la piena 
operatività del sistema senza avere interruzioni del servizio di videosorveglianza;

 RILEVATO quindi che si rende necessario procedere all’affidamento ad una ditta esterna specializzata in 
realizzazione e manutenzione di impianti di videosorveglianza al fine di garantire il funzionamento 
dell’impianto di videosorveglianza sopracitato;

 RITENUTO di procedere per l’affidamento del servizio in oggetto mediante ordine di acquisto (ODA-MEPA 
Iniziativa Servizi-Servizi ICT-Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione -CPV 72500000-0, codice 
prodotto RBRLT) su portale MEPA Consip nel rispetto dei principi generali di aggiudicazione e l'esecuzione 
degli appalti, così come riportati in particolare all'art. 30 del d.lgs. n. 50/2016, tenuto conto della tipologia e 
dell'importo del servizio in questione;

DATO ATTO che:

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 722 del 29-06-2023



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 722 del 29-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

 - l’art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, prevede in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
che per affidamenti di lavori servizi e forniture inferiori a 139.000 euro, le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatorio economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 - il comma 3 del su citato art. 1 consente di realizzare gli affidamenti diretti tramite determina a contrarre 
o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma del D.Lgs. n. 50/2016; - non sono 
attualmente attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio in argomento;

 - ai sensi dell'art.1 comma 149, legge 228/2012 è fatto obbligo anche agli Enti locali di fare ricorso al 
portale degli acquisti della pubblica amministrazione o altri mercati elettronici delle centrali regionali di 
riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

 RITENUTO di procedere in forma semplificata in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 dando atto di quanto segue:

 - oggetto dell'affidamento: Servizio di manutenzione full-service per il sistema di videosorveglianza e 
lettura targhe di proprietà del Comune di Pescantina per il triennio 2023-2026;

 - importo: Euro 15.000,00 (oneri fiscali esclusi)

 - fornitore: RBR Verona S.r.l., con sede in via Monsignor Gentilin, 62 – 37132 Verona – P.IVA 03094940230;

 - le clausole negoziali essenziali: sono dettagliatamente specificate nella documentazione allegata alla 
richiesta preventivi/RDO su citata;

 - forma contrattuale: contratto perfezionato secondo la corrispondenza uso commercio per adesione;

 - ragioni della scelta: è stato applicato il principio della rotazione per il servizio in argomento e il prezzo 
offerto dalla ditta può ritenersi congruente se confrontato con il precedente affidamento per il medesimo 
servizio;

 - possesso dei requisiti di carattere generale: i requisiti di carattere generale vengono autocertificati dal 
medesimo operatore economico durante la procedura e verificati successivamente prima di procedere 
all’affidamento;

 ASSEGNATO ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 comma 5 della legge 136/2010 e 
s.m.i. il codice C.I.G . Z0C3BBD8DC;

 RICHIAMATE:

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del DUP e 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del d-Lgs. N. 267/2000 e art 10 D- Lgs. 118/2021)

 - La Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 03/02/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2023”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al 
D-Lgs. N. 118/2011”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 avente ad oggetto “Approvazione nuovo 
regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Art. 147 e seguenti TUEL)”

 ACCERTATO che la spesa trova copertura al CAP 38007 “Manutenzione sistema di videosorveglianza Polizia 
Locale” del bilancio corrente;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 722 del 29-06-2023



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 722 del 29-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come DURC protocollo 35335233 del 
28/03/2023 scadenza validità 26/07/2023;

 VISTO il Decreto Sindacale n. 20/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di EQ Responsabile dell’Area 
Polizia Locale e Protezione Civile al Comandante Dott. Russo Cataldo;

 VISTO il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 335 del 21/12/2005 e smi; 

VISTI:

 - il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107 e 151, commi 4, 163, 183, 191 e 192; 

- la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; - il D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato dal Decreto Correttivo D.L. n.76/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021;

 - l’art. 26 della legge n. 488/1999;

 DICHIARA in qualità di RUP del presente affidamento:

 - di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste nella normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione o sopraggiunte incompatibilità 
nell’esercizio del proprio ruolo;

 - di non trovarsi, in qualità di RUP dell’affidamento, in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione;

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso;

- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo ai criteri di natura oggettiva, assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamenti;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono riportate come parte integrante, formale e 
sostanziale:

 1) DI AFFIDARE alla ditta RBR Verona S.r.l., con sede in via Monsignor Gentilin, 62 – 37132 Verona – P.IVA 
03094940230, il servizio di manutenzione full service del sistema di videosorveglianza e lettura targhe di 
proprietà del Comune di Pescantina per il triennio, come da documento di offerta economica a seguito di 
ODA-MEPA Iniziativa Servizi-Servizi ICT-Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione -CPV 
72500000-0, codice prodotto RBRLT, per un importo complessivo di 15.000,00 euro oneri fiscali esclusi, di 
per un totale di 18.300,00 euro IVA compresa; 

2) DI APPLICARE al suddetto affidamento l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, conv. Legge n. 
120/2020, l’esecuzione del contratto in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 dello stesso decreto legislativo;

3) DI IMPEGNARE di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 38007 Descrizione Manutenzione sistema di videosorveglianza Polizia Locale

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 722 del 29-06-2023



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 722 del 29-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Miss./Progr. 03 01 PdC finanz. 1.03.02.09.004 Spesa 

ricorrente

SI

Centro di costo

SIOPE CIG  Z0C3BBD8DC CUP

Creditore

Causale Manutenzione sistema di videosorveglianza Polizia Locale triennio 2023-2026

Modalità 

finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 6.100,00 Frazionabile in 

12

NO

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 38007 Descrizione Manutenzione sistema di videosorveglianza Polizia Locale

Miss./Progr. 03 01 PdC finanz. 1.03.02.09.004 Spesa 

ricorrente

SI

Centro di costo

SIOPE CIG  Z0C3BBD8DC CUP

Creditore

Causale Manutenzione sistema di videosorveglianza Polizia Locale triennio 2023-2026

Modalità 

finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 6.100,00 Frazionabile in 

12

NO

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 38007 Descrizione Manutenzione sistema di videosorveglianza Polizia Locale

Miss./Progr. 03 01 PdC finanz. 1.03.02.09.004 Spesa 

ricorrente

SI

Centro di costo

SIOPE CIG  Z0C3BBD8DC CUP

Creditore

Causale Manutenzione sistema di videosorveglianza Polizia Locale triennio 2023-2026

Modalità 

finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 6.100,00 Frazionabile in 

12

NO

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica:

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 722 del 29-06-2023



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 722 del 29-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Scadenza pagamento Importo

30 gg vista fattura canone 

2023-2024

6.100,00

30 gg vista fattura canone 

2024-2025

6.100,00

30 gg vista fattura canone 

2025-2026

6.100,00

5) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto 8.4 del 
Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 in premessa 
richiamato;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.lgs 267/2000;

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità contabile ai 
sensi della vigente normativa e, ad avvenuta esecutività all'Area Polizia Locale  per gli atti conseguenti.

10) DI DARE ATTO che le procedure per la stipula del contratto e l’ordinativo della fornitura stessa saranno 
perfezionate sul portale “www.acquistinretepa.it”;

11) DI RENDERE nota l'erogazione di cui al presente atto, come disposto dall'articolo 1 c. 32 del D.Lgs n. 
190/2012, con pubblicazione a cura del responsabile del procedimento sull'apposita pagina del sito 
web dell'ente denominata “Amministrazione trasparente”; 

Il RESPONSABILE
Russo Cataldo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 722 del 29-06-2023



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 722 del 29-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 722 del 29-06-2023
Reg. Settore 43

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DI ORDINE DI ACQUISTO MEPA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA RBR VERONA S.R.L. DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE FULL SERVICE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI PESCANTINA PER TRIENNIO 2023-2026. -  
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. Z0C3BBD8DC

CIG Z0C3BBD8DC

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 29-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   567 del 29-06-2023  a Competenza   CIG Z0C3BBD8DC

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo      38007 Articolo       MANUTENZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA POLIZIA LOCALE
Causale DETERMINA A CONTRARRE DI ORDINE DI ACQUISTO MEPA E AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA RBR VERONA S.R.L. DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL SERVICE SISTEMA 
DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
PESCANTINA PER TRIENNIO 2023-2026. -  IMPEG

Importo  2023 €. 6.100,00

Importo  2024 €. 6.100,00

Importo  2025 €. 6.100,00

Beneficiario      8450   RBR VERONA S.R.L.

*******

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 722 del 29-06-2023


